
 

 

  

 

 

    COMUNE DI BRITTOLI 
  Provincia di Pescara 

 
DELIBERAZIONE 

                                DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

N.   15 

Del 11/02/2022 

OGGETTO: Adozione dello schema del Programma triennale dei lavori 

pubblici 2022-2024 e dell’Elenco annuale 2022 e Biennale degli acquisti di 

beni e servizi 2022-2023 e dell’elenco annuale 2022, ai sensi dell’art. 21 del 

D.Lgs. n. 50/2016. Aggiornamento.- 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno undici del mese di febbraio, alle ore 12:50 nella residenza 

comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 Di Bernardo Gino Sindaco X  

2 Salvatore Settimio Vice Sindaco X  

3 Velluto Paride Assessore X  

 

Presiede il Sig.  Di Bernardo Gino, nella sua qualità di Sindaco. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, dott.ssa DE CICCO Marta anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" 

prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici di 

importo stimato pari o superiore a 100.000 € e il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di 

importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto 

dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione 

economico-finanziaria; 

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e 

dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n.14/2018 



 

“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 

triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 

elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

Posto che l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma triennale e 

dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il quale deve 

essere pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di ricevere 

osservazione entro 30 giorni dalla sua pubblicazione; 

Visto altresì che il comma 5 dell’art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga approvato 

entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, ovvero 60 giorni 

dalla pubblicazione originaria in assenza di consultazioni; 

Richiamata la propria deliberazione di G.C. n. 59 del 29.10.2021 con la quale è stata disposta 

l’adozione dello schema del Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e dell'Elenco annuale 

2022 e Biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023 e dell'elenco annuale 2022, ai sensi dell'art. 21 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

Ravvisata la necessità di dover procedere alla modifica di detto programma con l’inserimento di 

nuovi interventi;  

   Preso atto che è stato predisposto dal referente responsabile del programma (Geom. Mosca 

Domenico) l’aggiornamento dello schema del Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e 

dell’Elenco annuale 2022 e Biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023 e dell’elenco annuale 2022, 

costituiti dai seguenti atti: 

LAVORI PUBBLICI 

 Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione previste dal programma (Scheda A); 

 Elenco delle opere incompiute (Scheda B) 

 Elenco degli immobili disponibili (Scheda C) 

 Elenco degli interventi nel programma (Scheda D) 

 Interventi ricompresi nell’elenco annuale (Scheda E) 

 Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non 

riproposti e non avviati (Scheda F) 

ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

 Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione previste dal programma (Scheda A) 

 Elenco degli acquisti del programma (Schema B) 

 Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non 

riproposti e non attivati (Scheda C) 

Considerato che occorre provvedere all’approvazione degli schemi sopra evidenziati in ottemperanza 

alle disposizioni normative precedentemente citate e di procedere alla sua pubblicazione sul profilo del 

committente e di porlo in consultazione per 30 giorni prima dell’approvazione definitiva;   

Ritenuto che i suddetti schemi di programma e i relativi allegati, così come predisposti, siano 

meritevoli di approvazione; 

Visti 

- il D.Lgs. n.50/2016 nel testo in vigore; 

- il D.M. n.14/2018 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge 

 

 

DELIBERA 

 
1) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

2) di adottare: 

a) La modifica allo schema del Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e dell’Elenco 

annuale 2022 costituito dai seguenti atti: 

 Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione previste dal programma (Scheda A); 

 Elenco delle opere incompiute (Scheda B) 

 Elenco degli immobili disponibili (Scheda C) 

 Elenco degli interventi nel programma (Scheda D) 

 Interventi ricompresi nell’elenco annuale (Scheda E) 

 Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati (Scheda F) 

b) La modifica allo schema del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023 e 

dell’elenco annuale 2022, costituito dai seguenti atti: 

 Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione previste dal programma (Scheda A) 

 Elenco degli acquisti del programma (Schema B) 

 Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma 

biennale e non riproposti e non attivati (Scheda C) 

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del DM del MIT n.14/2018, i suddetti programmi 

saranno pubblicati nell’Albo pretorio del Comune e sul sito istituzionale del Comune nella sezione 

“Amministrazione trasparente” per almeno 30 giorni consecutivi, prima della loro approvazione 

definitiva da parte del Consiglio Comunale; 

4) di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica agli schemi sopra citati possono 

essere inviate al Geom. Mosca Domenico - Ufficio Tecnico Comunale - in qualità di Referente 

responsabile del programma, nei tempi previsti dalla normativa vigente in materia; 

5) di dare atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti programmatori, in 

coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti 

locali e che gli appalti di lavoro ivi previsti troveranno idonea copertura finanziaria nello schema di 

bilancio 2019/2020;  

Dopodiché, stante l’urgenza, la Giunta con separata votazione unanime conferisce al presente atto 

esecutività immediata ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Approvato e sottoscritto. 
 

    Il Sindaco   Il Segretario Comunale 
  f.toDi Bernardo Gino f.toDott.ssa DE CICCO Marta 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000). 

 
Data 18/02/2022 

    Il Segretario Comunale 
    
  f.to Dott.ssa  DE CICCO Marta 
 

   

ORIGINALE FIRMATO E CUSTODITO AGLI ATTI D’UFFICIO 

(Art. 3 D.Lgs 12/02/1993 n. 39).- 
 .................................................... 

 

 
ATTESTAZIONE 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 
  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Data   

    Il Segretario Comunale  
 
 
 
 
 
 

 

 


